
ROMANIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a imobilului situat în satul Chileni nr. 39

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 17 
septembrie 2012;

Având în vedere:
Expunerea de motive a primarului înregistrată sub nr. 1556/2012 referitoare la 

oportunitatea închirerii ;
Raportul  compartimentului  de  specialitate  nr.  1557/2012  precum  şi  Raportul 

Comisiei Comisiei Economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism nr. 4/2012;
Luând în considerare prevederile: art. 14, 15, 16 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 

privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
În conformitate cu prevederile art. 36 alin.  2 lit.  c),  alin. 5 lit.  b) şi  art.123 din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;
În temeiul  prevederilor art. 45 alin.(3) din Legea 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată

H O T ĂR ĂŞ T E

Art.   1.   Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a imobilului situat în satul Chileni 
nr. 39, evidenţiat la poziţiile nr. 36 şi 37 în inventarul bunurilor care aparţin domeniului  
public al Comunei Suseni, cu destinaţia de spaţiu comercial.

Art.   2.   Se aprobă Caietul  de sarcini  prevăzut  în  anexa nr.  1,  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. (1) Se stabileşte suma de 100 euro/lună ca preţ de pornire a licitaţiei. 
(2) Se stabileşte pasul licitaţiei la 1 % din preţul de pornire.
(3) Preţul adjudecat se va indexa anual cu indicele de inflaţie anuală comunicată de 
Institutul Naţional de Statistică.

Art. 4. Sumele încasate se constituie venit în bugetul local.
Art. 5. Perioada închirierii este de 5 ani, cu posibilitate de prelungire prin acordul 

părţilor contractante.
Art. 6. Se constituie Comisia de licitaţie în următoarea componenţă: 
-Mihalydeak Ervin viceprimar preşedintele Comisiei
-Elekes Kollo Angela Gabriella inspector secretarul Comisiei
-Egyed Imre Andras inspector membru 
Art.  7. Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire  de  Comisa 

nominalizată prin art. 5 şi de către Compartimentul contabilitate. Responsabil procedură 
dna. Elekes Kollo Angela Gabriella.

Art.  8. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei  Prefectului  judeţului  Harghita, 
primarului  comunei  Suseni  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  afişare  la  sediul 
Primăriei comunei Suseni.

Nr. 35
din 17 septembrie 2012

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
Secretar

    ELEKES JOZSEF           KOVÁCS ILEANA ÉVA


